
Determinazione Dirigenziale

N. 953 del 12/06/2018

Classifica: 002.12.03 Anno  2018 (6884473)

Oggetto STATI GENERALI DELLA CITTA METROPOLITANA DI FIRENZE - 
AGGIORNAMENTO DEL PIANO STRATEGICO METROPOLITANO 
- STAMPA OPUSCOLI - IMPEGNO DI SPESA

Ufficio Redattore A.P. PIANIFICAZIONE TERRITORIALE  STRATEGICA E SVILUPPO 
ECONOMICO

Riferimento PEG 015
Centro di Costo
Resp. del Proc. Arch. Nadia Bellomo
Dirigente/Titolare P.O. BELLOMO NADIA - A.P. PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

STRATEGICA
MAZMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 18740 . €  211,50

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 953 del 12/06/2018

      1 / 4



RICHIAMATI la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle  
unioni e fusioni di comuni” ed in particolare:

- l'art. 1, comma 2, secondo cui “Le città metropolitane sono enti territoriali di area vasta con le funzioni di cui ai  

commi da 44 a 46 e con le seguenti finalità istituzionali generali: cura dello sviluppo strategico del territorio  

metropolitano; promozione e gestione integrata dei servizi, delle infrastrutture e delle reti di comunicazione di interesse  

della città metropolitana; cura delle relazioni istituzionali afferenti al proprio livello, ivi comprese quelle con le città e le  

aree metropolitane europee”;

- l'art. 1, comma 44, secondo cui “...alla città metropolitana sono attribuite le funzioni fondamentali delle province e  

quelle attribuite alla città metropolitana nell'ambito del processo di riordino delle funzioni delle province ai sensi dei  

commi da 85 a 97 del presente articolo, nonché ai sensi dell'articolo 117, secondo comma, lettera p), della Costituzione, le  

seguenti funzioni fondamentali: a) adozione e aggiornamento annuale di un piano strategico triennale del territorio  

metropolitano, che costituisce atto di indirizzo per l'ente e per l'esercizio delle funzioni dei comuni e delle unioni di comuni  

compresi nel predetto territorio, anche in relazione all'esercizio di funzioni delegate o assegnate dalle regioni, nel rispetto  

delle leggi delle regioni nelle materie di loro competenza...”; 

Il Piano Strategico della Città metropolitana di Firenze approvato con D.C.M. del 05.04.2017 all’interno del 

quale sono definite le modalità di aggiornamento e implementazione del PSM.

CONSIDERATO  che è  stata  organizzata  una  giornata  informativa/partecipativa  sulle  attività  di  

aggiornamento  del  Piano  Strategico  denominata  Stati  Generali  della  Città  metropolitana  di  Firenze  – 

Aggiornamento del Piano Strategico metropolitano;

PRESO ATTO della volontà di fornire ai partecipanti la giornata un opuscolo  e che si rende necessario 

pertanto,  in  considerazione  della  mancanza  di  idonee  attrezzature  all’interno  dell’ente,  provvedere  alla  

stampa nonché piegatura e rifinitura di n. 110 opuscoli;

VISTO il preventivo acquisito agli atti, ritenuto congruo, rimesso dalla Copisteria Universale con sede in  

Via della Pergola 47/r a Firenze, ditta che ha già avuto rapporti con C.M. ed in particolare per la stampa di  

depliant in occasione della presentazione del Piano Strategico alla sua approvazione, per la fornitura degli 

stampati sopra richiamati di € 211,50 IVA compresa;

RICHIAMATI:
-l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e s.m. comma 2 lett. a) il quale stabilisce che “per affidamenti di importo  

inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da  

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante a) il fine che con il contratto  

si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità  

di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche  



amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

-  l'art.  32 comma 2 del  D.  Lgs.  50/2016 e  s.m.  il  quale  stabilisce che “Prima dell'avvio  delle  procedure  di  

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di  

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella  

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a),  la stazione appaltante può procedere ad affidamento  
diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere  

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e 

servizi  di  importo  inferiore  ai  1.000,00  euro,  è  ammesso  l’affidamento  anche  al  di  fuori  del  Mercato  

Elettronico della Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo alla sottoscritta  Responsabile 

del procedimento elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come 

contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 

a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di Comportamento dei  

dipendenti adottato da questa Amministrazione;

DATO inoltre ATTO che il presente affidamento ha il seguente codice CIG Z4F23F7A04;

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’impegno di spesa di €211,50 sul Cap. 18740 “Prestazioni 

di servizio per il Piano Strategico metropolitano, che ha la necessaria capienza

DETERMINA

1)      di affidare la stampa dei sopra richiamati opuscoli alla Tipografia Universale con sede in Firenze  

Via della Pergola 47/r giusto preventivo agli atti del’ufficio; 

2)      di impegnare la somma di € 211,50 sul Cap. 18740 “Prestazioni di servizio per il Piano Strategico  

metropolitano” necessarie per la stampa di n. 110 opuscoli da distribuire ai partecipanti agli “Stati 

Generali della Città metropolitana di Firenze – aggiornamento del Piano Strategico metropolitano”;

3)      di dare atto che il presente affidamento ha il seguente codice CIG Z4F23F7A04.;

4)      di dare atto che la Ditta ha autocertificato con nota agli atti del presente fascicolo la tracciabilità 

dei flussi finanziari ex art. 3 L. 136/2012; 

5)      di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016) 

è la sottoscritta;

6)      di dare atto che a seguito apposizione del visto contabile, si provvederà alla pubblicazione del 

presente  affidamento sul  sito  web dell’Ente,  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  così  come 



previsto dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 

legge 190/2012 legge Anticorruzione; 

7)      Di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno 

di spesa, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            12/06/2018                   
BELLOMO NADIA - A.P. PIANIFICAZIONE 

TERRITORIALE STRATEGICA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

